Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Посёлок Ивня

05 октября  2018г.

                 № 376

Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») на 2018-2025

годы по реализации Стратегии

развития общественного питания в

Ивнянском районе на период до 2025

года

В целях реализации Стратегии развития общественного питания в

Ивнянском районе на период до 2025 года, утвержденной постановлением

администрации муниципального района «Ивнянский район» от 24 июля  2018

года № 291, администрация Ивнянского района п о с т а н о в л я е т:

          1.Утвердить План мероприятий («дорожной карты») на 2018-2025 годы по

реализации Стратегии развития общественного питания в Ивнянском районе на

период до 2025 года (прилагается).

2.Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных

технологий аппарата  главы администрации района (Неустроева Н.А.)

обеспечить размещение  данного постановления на официальном сайте

администрации района.

          3.Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации  района по экономическому развитию

(Карманов В.А.).

Информацию о ходе исполнения постановления представлять ежегодно к

25 марта начиная с 2019 года, об исполнении - к 25 марта 2026 года.

Первый заместитель главы

администрации района по

экономическому развитию

В.А. Карманов

2

  Утвержден

постановлением

администрации Ивнянского района

от 05 октября 2018г. № 376

План мероприятий («дорожная карта») на 2018-2025 годы по реализации Стратегии развития общественного

питания в Ивнянском районе на период  до 2025 года

№

п/п

Мероприятия, реализуемые в рамках

Стратегии

Ожидаемый

результат (итоговый

документ)

Срок

реализации

Исполнитель

 I. Первоочередные мероприятия (2018-2025 годы)

 1.1. Совершенствование правового механизма регулирования отрасли общественного питания

1.1.1. Анализ и актуализация районных  нормативных

правовых актов в области регулирования сферы

общественного питания в соответствии с

действующим законодательством Российской

Федерации

Обеспечение

правового

регулирования

отрасли

общественного

питания на

муниципальном

уровне, актуализация

и совершенствование

нормативных

правовых актов

2018-2025

годы

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района, юридический

отдела аппарата главы

администрации района

1.1.2. Внедрение системы комплексной оценки

эффективности реализации государственной

политики в сфере общественного питания

Информационно-

аналитическое

наблюдение за

состоянием

потребительского

2018-2025

годы

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

3

рынка Ивнянского

района

 1.2. Создание условий для развития предприятий общественного питания Ивнянского района

1.2.1. Проведение ежегодного анализа развития

инфраструктуры сферы общественного питания

в Ивнянском районе с отображением в нем

основных показателей деятельности

предприятий и прогноза основных индикаторов

развития сферы общественного питания

Подготовка

ежегодного отчета,

отражающего

развитие

инфраструктуры

сферы общественного

питания

2018-2025

годы

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

1.2.2. Организация участия сотрудников предприятий

(объектов) общественного питания района в

профильных обучающих семинарах, конкурсах,

смотрах

Повышение уровня

профессионального

образования и

культуры

обслуживания в

отрасли

общественного

питания

2018-2025

годы

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

1.2.3. Разработка и реализация проектов,

направленных на создание благоприятных

условий для развития общественного питания

района, обеспечение сбалансированного

размещения на территории района

инфраструктуры общественного питания

 Создание условий для

полного

удовлетворения

спроса всех категорий

населения района

2018-2025

годы

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

1.2.4. Рассмотрение в установленном

законодательством порядке и анализ жалоб,

обращений граждан, хозяйствующих субъектов

в области общественного питания

Обеспечение защиты

прав потребителей в

случаях нарушения их

прав в пределах

предоставленных

полномочий

2018-2025

годы

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

4

1.3. Обеспечение сбалансированного развития и размещения инфраструктуры общественного питания на

территории Ивнянского района

1.3.1. Развитие предприятий (объектов) питания

выездного обслуживания

Увеличение

количества объектов в

сфере общественного

питания для

удовлетворения

спроса всех категорий

населения района

2018-2025

годы

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

1.3.2. Развитие услуг общественного питания в

организациях придорожного сервиса

Увеличение

количества объектов в

сфере общественного

питания для

удовлетворения

спроса всех категорий

населения района

2018-2025

годы

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

1.3.3. Развитие предприятий (объектов)

общественного питания, базирующихся на

принципах и направлениях здорового питания,

диетического и лечебного питания, зеленой

столовой, вегетарианской кухни, национальной

кухни

Увеличение

количества объектов в

сфере общественного

питания для

удовлетворения

спроса всех категорий

населения района

2018-2025

годы

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

 1.4. Создание условий для обеспечения безопасности предоставления услуг общественного питания

района

1.4.1. Реализация  установленных законодательством

мер по предотвращению незаконного оборота

алкогольной и спиртосодержащей продукции

на территории Ивнянского района и

противодействию ему

Снижение объемов

незаконного ввоза и

оборота алкогольной и

спиртосодержащей

продукции на

территории района

2018-2025

годы

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района, члены

районной

5

межведомственной

комиссии при главе

администрации района

по противодействию

незаконному обороту

промышленной

продукции в

Ивнянском районе

1.4.2. Повышение эффективности системы защиты

прав потребителей в области общественного

питания

Обеспечение защиты

прав потребителей в

досудебном порядке в

случаях нарушения их

прав в пределах

предоставленных

полномочий

2018-2025

годы

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

1.4.3. Участие в областном конкурсе качества

продукции и услуг «Белгородское качество»

Усиление мотивации

организаций и

индивидуальных

предпринимателей к

повышению качества

и

конкурентоспособност

и продукции и услуг в

интересах

потребителей

2018-2025

годы

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

 1.5. Повышение качества и культуры сервиса предприятий общественного питания для населения

Ивнянского района

1.5.1. Организация работы по реализации

мероприятий, направленных на повышение

квалификации работников общественного

питания посредством подготовки,

Повышение

квалификации

работников

2018-2025

годы

Отдел экономического

развития и

потребительского

6

переподготовки кадров для предприятий

(объектов) питания

общественного

питания

рынка администрации

района

1.5.2. Организация работы по реализации

мероприятий, направлены на повышение

популяризации профессии повара и

специальности технолога общественного

питания посредством проведения конкурсов,

чемпионатов, профессионального мастерства,

мастер-классов, способствующих мотивации

работников общественного питания к

профессиональному росту

Проведение

конкурсов,

чемпионатов

профессионального

мастерства, мастер-

классов

2018-2025

годы

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

 1.6. Информационно-аналитическое наблюдение за состоянием отрасли общественного питания в

Ивнянском районе

1.6.1. Формирование и ведение реестра

хозяйствующих субъектов, осуществляющих

деятельность в сфере общественного питания

Реестр

хозяйствующих

субъектов,

осуществляющих

деятельность в сфере

общественного

питания

Ежегодно к

25 февраля

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

1.6.2. Проведение мониторинга обеспеченности

населения Ивнянского района посадочными

местами на общедоступных предприятиях

общественного питания в расчете на  1000

человек населения

Аналитические

материал, ежегодный

доклад об итогах

деятельности

Ежегодно к

25 февраля

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

1.6.3. Проведение мониторинга посадочных мест,

введенных в эксплуатацию, в том числе после

капитального ремонта и реконструкции

Аналитические

материал, ежегодный

доклад об итогах

деятельности

Ежегодно к

25 февраля

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

7

1.6.4. Проведение мониторинга состояния отрасли

общественного питания общедоступных

объектов (по формам, специализации, размеру и

т.п.)

Аналитические

материал, ежегодный

доклад об итогах

деятельности

Ежегодно к

25 февраля

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района

1.6.5. Размещение информации о состоянии и

развитии отрасли общественного питания в

средствах массовой информации Ивнянского

района

Материалы,

опубликованные в

средствах массовой

информации,

аналитические

материалы

Постоянно Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района, отдел  по

связям с

общественностью и

СМИ,

информационных

технологий аппарата

главы администрации

района

 II. Организационно-контрольные мероприятия

2.1. Анализ результатов реализации

первоочередных мероприятий Плана

мероприятий Стратегии

Информация главе

администрации

Ивнянского района

Ежегодно до

25 марта

Отдел экономического

развития и

потребительского

рынка администрации

района